omnino ad honorandos eos facitis quod non etiam mortuis vestris conferatis? Aedes proinde, aras proinde. Idem habitus et insignia in statuis. Ut actas, ut ars, ut negotium mortui fuit, ita deus est. Quo differt ab epulo Iovis silicernium? a simpulo obba? ab haruspice pollinctor? nam et haruspex mortuis apparet. Sed digne imperatoribus defunctis honorem divinitatis dicatis, quibus et viventibus eum addicitis. Accepto ferent dei vestri, immo gratulabuntur, quod pares eis fiant domini sui. Sed cum Larentinam publicum scortum, ve-

nosse gratis. — *Quid non omnino adorandos* Erl. *Quid omnino adorandos* Lugd. II. *Quid omnino ad inhonorandos* Fuld. — *aedes perinde et aras. idem* ed. Gelen. Sepulchra nobilioribus et potentioribus superba extruebant veteres et paene ad formam templorum, et aras ibidem, in quibus diis Manibus sacrificabatur. Hinc et templa passim dicuntur sepulchra, ut affirmat Non. p. 464. Merc. Cf. Sil. Ital. I, 81. Virg. Aen. IV, 457. et ibi Intt. Lucian. Nocyom. p. 336. ed. Voss: *οἱ δὲ τοὺς πολυτελεῖς τοῦτους καὶ ὑψηλοὺς τάφους ἔχοντες ὑπὲρ γῆς καὶ στήλας καὶ εἰκόνας* sqq. Voc. *idem* abest in Erl. — *ut ars, negotium* omisso *ut altero* ed. Gelen. — *Quo differt* Put. Fuld. Erl. et edd. omnes. *Quid differt* Goth. Ampl. Oxon. — *ab epulo Iovis silicernium.* Eiusmodi Iovis epulum memorant Liv. XXV, 2. XXVII, 36. Gell. N. A. XII, 8. Silicernium est convivium funebre. V. Fest. p. 294. Müller et ibi Intt. Donat. ad Terent. Ad. IV, 2, 48. Serv. ad Virg. Aen. V, 91. Non. Marc. p. 48. ed. Merc. — *a simpulio obba* ed. Gelen. Quemadmodum simpulo vinum in sacrificiis libabant, ita obba diis Manibus. Gloss. Vet.: „Obba, ἄμβιξ ἐν ᾧ τοῖς νεχροῖς σπένδουσιν.“ De simpulo v. Fest. p. 337. Müll. et ibi Intt. Varro de L. L. V, 26. p. 49. Müll. Hildebr. ad Arnob. IV, 31. de obba Non. p. 46. et p. 546. Merc. — *pollinctor* Goth. Ampl. Erl. Quod pollinctor facit in humanis, id haruspex facit in rebus divinis, ille procurat humana cadavera, hic victimas divinis caesas; *apparere* autem hic est pro ministrare. cf. etiam Tertull. de Spectac. 10. De pollinctoribus v. Kirchn. de Funer. Rom. I, 9. Becker Gall. II, 276. — *eum adicitis* ed. Gelen. — *accepto ferant* Gorz. *accepto ferrent* (sed in mg. emend. *ferent*) ed. Rhen. — *pares ei fiant* ed. Rhen. (in mg. emend. *eis*) Gelen. Pamel. — *domini sui.* Qui dum in terris agebant ipsos deos faciebant. — *Laurentinam* Goth. Ampl. Erl. *Larentinam* Put. in Pamelii MSS. omnes, edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *Larentium* cett. edd. Variant Codd. MSS. in scribendo hoc nomine. Sed *Larentinum* tuetur etiam au-

lim saltem Laidem aut Phrynen, inter Iunones et Cereres ac Dianas adoretis, cum Simonem Magum statua et inscriptione sancti dei inauguratis, cum de paedagogiis aulicis nescio quem synodi deum facitis: licet non nobiliores dei veteres, tamen etoritas vetustissimi Cod. Agobardini ad Nat. II, 10. cf. Buenem. ad Lact. I, 20. Min. Fel. Oct. 25., ubi Codd. Paris. et Bruxell. *Laurentiam* praebent, August. C. D. VI, 7. In seqq. expressi *saltem*, cum ubique et constanter ea particula ita scribatur in optimis Put. Agob. Goth. Ampl. — *vel saltem layden* Erl. — *et Dianas adoretis* Put. Goth. Ampl. Erl. *et Dianas adoratis* Lugd. II. *ac Dianas adoretis* ed. Rhen. Cett. edd. omnes praebent *ac Dianas adoratis*. In Fuld. absunt verba *ac Dianas*. — *Simonem Magum*. V. de hoc errore ex Iustino M. Patribus non semel repetito Intt. ad Iustin. M. Apol. II. (p. 69. ed. Paris.) Intt. ad Irenaeum adv. Haer. I, 21. et ad Euseb. H. E. II, 13. Niceph. H. E. II, 14. Inscriptio illa SEMONI SANCO. DEO. FIDIO., erroris mater, extat apud Gruter. V, 9^e. De Simone Mago ipso v. quos laudavi ad Arnob. II, 12. — *cum de paedagogis aulicis* Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugd. *paedagogiis* (*paedagogis* ed. Rhen.) *aut aulicis* ed. Rhen. Gang. Gelen. Barr. Significatur Antinous ab Hadriano amasio post mortem in deos relatus, quem Tertull. memorat etiam ad Nat. II, 10. de Cor. Mil. 12. adv. Marc. I, 28. V. de eo Salm. et Casaub. ad Spartiani Hadr. 14. Dio Cass. LXIX, 10. Pausan. VIII, 9, 4. Plin. II, 9. Orig. c. Cels. III, 36. p. 470. ed. Bened. Intt. ad Athenag. Leg. pro Chr. 28. et ad Tatian. c. Gr. 16. Iustin. M. Apol. II. p. 72. Euseb. Chron. ad a. 132. p. Chr. Niceph. H. E. VII, 26. X, 36. Muratori Inscr. 24, 6. K. Levezow: Ueber den Antinous. Berol. 1808. 4. Paedagogia erant loca in aedibus ubi servi pueri ad delicatioris usus et ministeria destinati sub paedagogo suo versabantur. V. Intt. ad Sueton. Ner. 28. Ulpian. Dig. XXXVII, 7, 12. Lipsii Excurs. B. ad Tacit. Ann. I. XII. Interdum et ipsi pueri metonymice paedagogia appellantur, ut ap. Senec. V. B. 17. Ep. 123. — *synodi deum* Ampl. *sinodi deum* Lugd. *Cinhoti deum* Fuld. *sinodium* Oxon. *sui hodie deum* Erl. *sinodi deum* Put. *cinaedum deum* edd. Rhen. Gang. Gelen. Barr. Pam. Herald. „synodi deum facere“ dicit in synodum et collegium deorum cooptare, ut interpretatur Salmas. l. l. qui ad h. l. omnino videndus est. Synodus deorum autem apud Graecos erat ex duodecim deis, quos magnos appellabant. Aegyptiacis deis tanquam *πάροδγον* additum Antinorum testatur vetus inscriptio Romae: *ANTINOΩ || CYNΘΡΟΝΩ ΤΩΝ || ΕΝ ΑΙΓΥΠΤΩ ΘΕΩΝ | Μ. ΟΥΛΙΠΙΟC ΑΠΟΛΛΩΝΙΟC ΠΡΟΦΗΤΗC*. citata ab Casaub. ad Spartian. p. 29. — *licet nonne* Erl. Paulo post: *dei veteres vestri tamen*

contumeliam a vobis deputabunt hoc et aliis licuisse quod solis antiquitas contulit.

14. Volo et ritus vestros recensere, non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta et tabidosa et scabiosa quaeque mactatis, cum de opimis et integris supervacua quaeque truncatis, capitula et ungulas quae domi quoque pueris vel canibus destinassetis, cum de decima Herculis nec tertiam partem in aram eius inponitis. Laudabo magis sapientiam, quod de perduto aliquid eripitis. Sed conversus ad litteras vestras, quibus informamini ad prudentiam et ad liberalia officia, quanta invenio ludibria! deos inter se propter Troianos et Achivos ut gladiatorum paria congressos depugnasse, Venerem humana

Fuld. — *alii* (*aliis* ed. Haverk. et Rig.) *licuisse quod soli ab antiquitate praeceperant* (*perceperant* ed. Rig.) Fuld. edd. Rig. Haverk. *aliis licuisse quod solis antiquitas contulit* cett. Codd. MSS. et Edd. omnes. —

14. — Caput novum, quod decimum tertium est in Codd. meis, in Put. Goth. Ampl. Oxon. et aliis inscriptum est: DE SACRIFICANDO. — *Nolo et ritus* ed. Haverk. sola ex solo Lugd. I. Sed retinendum erat vulgatum *Volo*, quod omnes reliqui Codd. MSS. tuentur. *Volo* positum est pro *Si volo*, de qua particulae conditionalis omissione v. Benth. ad Horat. Sat. II. 6, 48. Drakenb. ad Liv. XXI, 10, 6. Intt. ad Cic. Tusc. II, 24, p. 587. Moser. Mai ad Front. Ep. ad Ver. I, p. 182. Dicit igitur: Si volo etiam ritus vestros recensere, quales estis erga deos in sacrificando, quos omni modo fraudatis! Quamquam hoc non dico, immo laudo magis sapientiam, quod de perduto aliquid eripitis. — *et saniosa quaeque* ed. Rhen. In Fuld. desideratur *scabiosa*. Pro *tabidosa* Oxon. praebet *tabiosa*. Mox: *cum et de opimis* Ampl. — *capitula et ungulas*. Capitula hic sunt abiecta partium ἀξγοῦρριά-σuaru atque reseggina, quae de sacrorum ritu in prosicio erant. Cf. Intt. ad Fest. s. v. Ableggina. Arnob. VII, 25. Kopp ad Mart. Cap. I, 9, p. 38. cf. Salmas. ad Solin. p. 90. — *de decima Herculis*. V. Macrob. Sat. III, 12. Dion. Halic. I, 40. Athen. Deipnos. V, 65. Diod. Sic. IV, 21. cf. Plut. Crass. 2. Sulla 35. Hartung Rel. d. Römer II, p. 27 sqq. Gruter. Inscr. p. XCVI, n. 7. — *Laudabo magis* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. MSS. Pamelii et ed. Pamel. In cett. edd. et in Oxon.: *Laudo magis*. — *et ad liberalia* Goth. Oxon. et edd. omnes praeter Rig., in qua abest particula *et*, ut etiam in Put. Ampl. Erl. Lugd. II. — *invenio ludibriosa*

sagitta sauciatam, quod filium suum Aeneam paene interfectum ab eodem Diomede rapere vellet, Martem tredecim mensibus in vinculis paene consumptum, Iovem, ne eandem vim a ceteris caelitibus experiretur, opera cuiusdam monstri liberatum, et nunc flentem Sarpedonis casum nunc foede subantem in sororem sub commemoratione non ita dilectarum iampridem amicarum. Exinde quis non poeta ex auctoritate principis sui dedecorator invenitur deorum? Hic Apollinem Admeto regi pascendis pecoribus addicit, ille Neptuni structorias operas Laomedonti locat. Est et ille de lyricis (Pindarum dico) qui Aesculapium canit avaritiae merito, quia medicinam nocenter exercebat, fulmine iudicatum. Malus Iuppiter, si fulmen illius

Lugd. II. In seqq. verba *quod filium suum* — — — *rapere vellet* desiderantur in ed. Rig. Codd. MSS. omnes ea vindicant. Fuld. habet: *cum filium suum Aeneam ne interimeretur rapere voluisset*. Pro *Aeneam* in Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Haverk. extat *Aeneam*, et Erl. pro *rapere vellet* habet *recipere vellet*. De re v. Homer: II. V, 330. Virg. Aen. XI, 277. De toto loco cf. Clem. Alex. Protr. p. 31. Arnob. IV, 25. Min. Fel. Oct. 22. — *Martem*. V. Hom. II. V, 385 sqq. Nonn. Dionys. V, 585 sqq. Philostr. V. Apoll. VII, 12. — *opera cuiusdam monstri*. V. Virgil. Aen. X, 567. ibique Serv. — *Sarpedonis causa* Fuld. De re v. Hom. II. XVI, 458 sqq. — *sub commemoratione*. V. Hom. II. XIV, 312 sqq. Pro *nunc foede subantem* Goth. et Ampl. vitiose praebent *cum fede cubantem*, Oxon. *nunc foede cubantem*. Voc. *iampridem* abest in Fuld., quod temere probat Haverk. — *principis sui* h. e. Homeri. *sui* abest in Goth. Ampl. *sui decorator* ed. Gelen. vitiose. — *Admeto pascendis* deleta voc. *regi* Fuld. item in sqq. *Neptuni* pro *Neptuni*. — *structorias op.* Erl. *structoris op.* Lugd. I. In Goth. et Ampl. pro *Laomedonti* extat *Laomedontis*. De re v. Hom. II. XXI, 443 sqq. et ad eum locum Eustath. Hygin. Fab. 49. et ibi Muncker. Cf. et Firm. Mat. de Err. Prof. Relig. 12. Tatian. ad Gr. 35. Comodian. Instr. I, 11. — *Pindarum*. V. Pind. Pyth. III. Antistr. 3. Apollod. III, 10. cf. Clem. Alex. Protr. p. 25. Theodoret. de Cur. Affect. Gr. III. tom. IV. p. 767. Schulz. Athenag. Leg. pro Chr. 25. Voc. *ille ante de lyricis* desideratur in Gangn. Barr. — *quia medicinam* Goth. Ampl. (plene scriptum in utroque) Put. Oxon. Erl. Lugd. II. edd. Rhen. Rig. *qua medicinam* edd. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. Herald. Haverk. — *fulmine iudicatum* Put. Goth. Ampl. Fuld. Oxon. Erl. edd. Rig. Haverk. *fulmine vindicatum* Bong. et cett. edd. *Iudicatum* hic est paene idem quod punitum, vindica-

est, impius in nepotem, invidus in artificem. Haec neque vera prodi neque falsa confingi apud religiosissimos oportebat. Nec tragici quidem aut comici parcunt, ut non aerumnas vel errores domus alicuius dei praefentur. Taceo de philosophis, Socrate contentus, qui in contumeliam deorum quercum et hircum et canem deierabat. Sed proterea damnatus est Socra-

tum, ut in simili loco de Anima 37.: „Nani et Moysis lex tunc aborsus reum talionibus iudicat. — si fulmen illius est. Pluribus enim diis praeter Iovem attribuunt fulminis iaculandi potestatem, ut Minervae (Valer. Flacc. Argon. I, 372. Virg. Aen. I, 43. cf. Patin. Thes. p. 26. Spanh. de Usu et Praest. Numism. p. 376.) ut Summano (August. C. D. IV, 23. Plin. H. H. II, 22.), ut Novensilibus, (Plin. H. N. II, 52. Seneca Quaest. Nat. II, 41. Arnob. III, 38.) aliis. V. Varro apud Serv. ad Aen. I, 43. Lucret. VI, 386. Sed rectius fortasse Rigaltius suspiciatur Tertullianum velle hoc solum dicere: falso gentium consensu tradi fulmen ullum Iovis esse qui avus Aesculapii fuerit, sed esse dei summi, dei veri et unius. — neque vero proinde neque Fuld. Mox: Ne tragici quidem Fuld. — et non aerumnas edd. Rig. Haverk. Cett. edd. et Codd. MSS. omnes praebent ut non aerumnas. cf. ad Nat. I, 10. — dei praefantur edd. Rig. Haverk. dei praeferant edd. Rhen. Gangn. Barr. dei prae se ferant ed. Gelen. dei praeferantur (Iun. coni. praefarentur. cf. ad Nat. l. l.) Fuld. dei proferant Erl. proferitur Lugd. I. praefertur Lugd. II. dei praefentur Put. Goth. Ampl. Oxon. MSS. Pam. omnes, edd. Pam. Herald. dei praeferant ed. Ritteri, ex coniectura. Sensus: nec tragici quidem poetae aut comici parcunt, siquidem in fabularum suarum prologis causam aerumnarum vel errorum domus alicuius deum aliquem praefari et per dolum eius aut flagitium illos illatos pronuntiare non dedignantur. Respici hic puto praeter alias fabulas potissimum Plauti Amphitruonem, cuius in prologo quid dicat Mercurius melius ipse suo loco legeris. Lacerda interpretatur ita: „Quid dicam de Tragicis, qualis est Sophocles, quid de Comicis, qualis est Aristophanes? qui vix incipiunt opus absque praefatu alicuius calamitatis, quae deo acciderit. — et hircum verba in Fuld. absunt. prob. Rigaltio, qui immemor erat loci Suidae v. Χῆρα ὀμνῆναι ὑπερ τοῦ μὴ τοῦς θεοῦς ἐπὶ πᾶσιν ὀνομάζειν Ῥαδάμανθος ἐκλένε κατὰ χῆρος καὶ χρυσὸ ὀμνῆναι, οὐχ, ὡς τινες, Σωκράτης. cf. eundem s. v. Αἰμπίων ὀμνῆσαι τὸν χῆρα διὰν ἐξαπατᾶ. Praeterea vide Philostr. V. Apoll. VI, 19. p. 257. ed. Olear. Porphyr. περὶ Ἀποχῆς III, §. 16. p. 250. ed. Rhoer. Lyd. de Iuram. III, 23. Menag. ad Diog. Laert. II, 40. tom. III, p. 358 sq. ed.

tes, quia deos destruebat. Plane olim, id est semper, veritas odio est. Tamen cum paenitentia sententiae Athenienses et criminatores Socratis postea afflixerint et imaginem eius auream in templo collocarint, rescissa damnatio testimonium Socrati reddidit. Sed et Diogenes nescio quid in Herculem ludit,

Huebner. — *qui deos destr.* Goth. *quia deos destruxit* Oxon. — *olim idem semper* Erl. Lugd. II. vitiose. *Olim* h. l. significat *vulgo, fere*, de qua significatione v. Intt. ad Virg. Aen. V, 125. Heind. ad Horat. Sat. I, 1, 25. cf. Arnob. VI, 10. V, 48. — *tamen cum paenitet sententiae* Fuld. — *Athenienses ut criminatores* Put. Fuld. Goth. Ampl. Erl. *Ath. et criminatores* edd. omnes praeter Pamel., in qua prorsus deleta particula legitur *Athenienses crim.* Pro *afflixerint* Fuld. habet *efflixerint*, et Erl. *recisa* pro *rescissa*. — *Socrati reddit* Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. In Fuld. legitur: *rescissa damnatione testim. Socrati reddiderunt*. De re v. Diog. Laert. II, 5, 23. VI, 1, 4. et Menagius ad II, 4. qui cum Casaubono et Heraldo pro *auream* putat *aeream* Tertulliani loco reponendum. Athenienses etiam sacellum Socrati posuisse affirmat Marin. V. Procli c. 10. p. 23. ed. Fabric. p. 9. ed. Boissonade. — *in Herculem ludit*. Herculem Cynicorum deum fuisse et ob simile vitae genus quasi pro sectae eius auctore veneratum non pauci in veterum scriptis loci testimonio sunt. V. Ausonii Epigr. XXVII. Lucian Vitt. Auct. vol. I, p. 548. cap. 8. Iulian. Imp. Orat. VI.: ὁ Κυνισμὸς, inquit, οὐτε Ἀντισθενισμὸς ἐστὶν οὐτε Διογενισμὸς· λέγονσι μὲν γὰρ οἱ γενναιότεροι τῶν κυνῶν, ὅτι καὶ ὁ μέγας Ἡρακλῆς, ὡσπερ οὖν τῶν ἄλλων ἀγαθῶν ἡμῖν τις αἴτιος κατέστη, οὕτω δὲ καὶ τοῦτον τοῦ βίου παράδειγμα τὸ μέγιστον οὗτος κατέλιπεν ἀνθρώποις. Inter scripta Diogenis ab Laertio VI, 12, 80. memoratur tragoedia inscripta Herculis nomine, quod drama forte hic respicit Tertullianus. Ceterum legenda est lepidissima illa confabulatio Diogenis et Herculis apud Lucianum Vol. I, p. 298 sqq., ubi inducitur Cynicus festivissimo modo suo deo inludens. — *Romanus Cynicus* Varro. Tertullianum hic Saturas Menippeas sive Cynicas Varronis respicere dixi iam in mea editione Fragmm. Varronis Saturarum Menipp. p. 48. et p. 238 sq. Aliter placuit Leop. Krahnro in Lib. de Causis Corr. Relig. Rom. p. 52. et Rud. Merkelio in Prolegg. ad Ovid. Fast. p. CCXXI., qui putant istam Iovum ἀσεφάλων cohortem referendam ad libros Rerum Hum. et Divinarum. Krahnro nuperrime hunc locum retractavit in Comm. de Varrone ex Marciani Capellae Saturae Supplendo Cap. I. (Neubrandenburg 1846. 4.)

ludit, et Romanus Cynicus Varro trecentos Ioves sive Iupiteres dicendos sine capitibus introducit.

p. 9. necdum tamen mihi suum de eo iudicium potuit persuadere. Putat perstringi a Tertulliano opinionem Varronis de Iove mundo eoque rotundo humanaque figura melius carente, ex Stoicorum doctrina. At praeterquam quod Cynici cognomen, quo ornatur hic Varro, perquam verisimile reddit eius Saturas significari (v. me in Comment. ad Varr. Satt. Menipp. Frr. p. 48.), et ipsa loci ratio, cum enumerentur a Tertulliano viri qui quoquo modo deorum illusores extiterint, de quonam genere scriptorum Varronis aptius cogitare nos permittit, utrum de serio, an de ludicro? Quomodo vero Iovis ceterorumve deorum irrisor aut illusor Varro appellandus est, si Iovis numen reliquos deos in se tanquam complecti et ad unum eum fontem omnes esse referendos statuit? (August. C. D. VI, 11.) Estne hoc illudere? an docere, an philosophari? Verbum *introducere* vero quid vulgatius quid aptius h. l. significat, quam in sermone, quales erant pleramque partem illae Varronis Saturae, introducere et tanquam in scena spectandos proponere? Obloquuntur alii dicentes verbum *introducere* h. l. usurpari, ut apud Ciceronem passim aliosque scriptores, in novo philosophiae invento describendo pro docere, vel statuere (cf. Cic. N. D. II, 30. I, 16.). Quid? hoc igitur dicit Tertullianus, Varronem trecentos Ioves pro uno statuisset, cum dicere vellet, Varronem trecentos Ioves, quos finxit antiquitas, ad unum redegisse? Sed sive Saturas Varronis sive eius Antiquitatis libros respexisse rectius censendus sit Tertullianus, si eius verba sine praeiudicio examinabimus, hoc simpliciter dicere videbitur, Varronem irridentem superstitionem illam, quae, cum natura sequatur eiusdem nominis et capitibus unum tantum posse deum esse, innumerum eiusdem nominis deorum censum sibi paulatim excogitaverit, tot Iovum perquam varii cognominis multitudinem lepide et facete perstrinxisse atque ad unum caput, ad unum Iovem redegisse. Atque secundum haec cur isti trecenti Ioves capitibus caruisse dicantur non est quod singillatim exponam. Adscribam modo locum Minucii Felicis Oct. 21., quem ut saepius alias ita et hoc loco vestigia Tertulliani premere deprehendimus cuiusque verba apprime faciunt ad explicationem meam firmandam: „*Quid ipse Iuppiter vester? modo imberbis statuitur, modo barbatus locatur, et cum Hammon dicitur, habet cornua, et cum Capitolinus, tunc gerit fulmina, et cum Latiaris, cruore perfunditur, et cum Feretrius, tribus una aditur* (v. meam adnot. ad haec verba). *Et ne longius multos Ioves obeam, tot sunt Iovis monstra quot nomina.*“ — sive *Iupitros* (*Iupiteros* MSS. Pamelii omnes, Fuld. Goth. Ampl.)

15. Cetera lasciviae ingenia etiam voluptatibus vestris per deorum dedecus operantur. Dispiciite Lentulorum et Hostiliorum venustates, utrum mimos an deos vestros in iocis et strophis rideatis: moechum Anubin, et masculum Lunam, et Dianam flagellatam, et Iovis mortui testamentum recitatum, et tres Hercules famelicos inrisos. Sed et histrionum litterae omnem foeditatem eorum designant. Luget Sol filium de caelo iactatum laetan-

dicendos Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. *sive Iupiteros dicendum* Fuld. (?) MSS. Pamelii. (?) *sive Iupiteres dicendum* edd. omnes. Scripsi *Iupitres dicendos* cum nihil apertius sit, quam librariorum inusitatoris flexionis vocabuli *Iupiter* (de qua testatur Prisc. Gramm. VI, col. 695, 19. ed. Putsch. cf. Varro L. L. VIII, 33. ed. Müller. ignaros, sonum finalis syllabae proximi vocabuli *dicendos* oscitanter sequentes *Iupitres*, quod olim fuit, corrupisse in *Iupitros* vel *Iupiteros*. Et ad Nat. I, 10. Gothofredus *Iuppiteres* in Cod. Agob. invenit et edidit. — *introducitur* Put. Ampl. Lugd. H. Erl. MSS. Pamelii omnes, edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *introducitur* Fuld. (cf. ad Nat. I, 10.) *introducitur* Goth. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *introducunt* Oxon. vitiose. —

15. — In Codd. MSS. Put. Goth. Ampl. Oxon. hic ponitur initium Cap. XIV., cui inscriptio est: DE FABVLIS ET MIMIS DEORVM ET FOEDITATIBVS. — *Dispiciite Lentulorum* Erl. (Put.?) Lugdd. cf. ad Nat. I, 10. *dispiciite Lentulos* Fuld. De verbo *dispicere* diximus supra ad cap. I. In sqq. pro *venustates* in Goth. Ampl. Fuld. Oxon. Vatic. uno et ed. Rhen. legitur *vetustates*, quae lectio minime spernenda videtur. De Hostilio mimographo (cf. Nat. I, 10. ubi Cod. Agob. habet *Hostiorum* pro *Hostiliorum*) nihil constat. Cf. Weichert Poet. Roman. Reliqq. p. 17. Lentulus mimographus memoratur etiam de Pall. 4. Hieron. adv. Rufin. Apol. II.: „Et quasi mimum Philistionis vel *Lentuli* ac Marulli stropham elegantī sermone confictam.“ Schol. ad Iuven. Sat. VIII, 186. Bothe Fragm. Comic. (Poett. Latt. Scen. Fragm. V, 2.) p. 270. Schneider ad Varr. R. R. II, 3. p. 419. Pro *in iocis et* Erl. habet *in scio sis et et* Agob. *initio*. In ed. Gelen. *rideatis* abest. Strophae sunt nequitiae, tricae, versutiae. cf. Tertull. adv. Marc. III, 10. de Anima 27. de Spectac. 29.: „— satis etiam canticorum, satis vocum, nec fabulae, sed veritates, nec *strophae*, sed simplicitates.“ Plin. Epp. XVIII, 1. Aldhelm. de Virg. 6. Martial. Epigr. XI, 8. — *Anubin* Put. Goth. Ampl. *Anubin* habent Erl. et edd. omnes. *Verba et Iovis mortui* — — *famelicos inrisos* abest Fuld. Cf. Lactant. I, 21. *Mox: histrionum latera* ed. Gelen. — *de caelo iactatum* Put. Goth. Ampl. (in quo additum est *phetontem*

tibus vobis, et Cybele pastorem suspirat fastidiosum non erubescitibus vobis, et sustinetis Iovis elogia cantari, et Iunonem, Venerem, Minervam a pastore iudicari. Ipsum quod imago dei vestri ignominiosum caput et famosum vestit, quod corpus impurum et ad istam artem effeminatione productum Minervam aliquam vel Herculem repraesentat, nonne violatur maiestas et divinitas constupratur laudantibus vobis? Plane religiosiores estis in cavea, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta poenarum proinde saltant dei vestri argumenta et historias noxiis ministrantes, nisi quod et ipsos deos

scilicet, quae glossa extat in mg. Goth.) Erl. Lugd. II. *iactatum de coelo* edd. omnes praeter Rig. in qua auctoritate Fuld. extat *deductum de coelo*. — *pastorem suspirat* sc. Attin, quem pastorem tradunt fuisse Theocrit. X, 40. Philostr. I. Ep. 39. p. 930. Arnob. IV, 35. Paulin. Nolan. adv. Gent. v. 39. De Cybeles amore v. Arnob. V, 6 sqq. et Intt. De toto loco cf. Arnob. IV, 35. ubi v. quae adnotavi. Erl. habet *suspirat pastorem*, et Put. *pastorum* vitiose pro *pastorem*. Verba *et Cybele* — — — *erubescitibus vobis* desiderantur in ed. Gelen. — *Iovis elogia* h. e. Iovis criminum titulos. Arnob. VII, 33.: „Ponit animos Iuppiter, si Amphitryon fuerit actus pronuntiatuque Plautinus, aut si Europa, si Leda, Ganymedes fuerit saltatus aut Danae, motum compeceit irarum?“ De voc. *elogium* (Erl. et edd. Rhen. et Gelen. hic habent *eulogia*, pro more) diximus supra ad cap. 2. — *iudicari. Ipsum quod imago dei vestri ignominiosum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugd. II. *iudicari. Quid quod in. d. v. ignominiosissimum* edd. omnes. Voc. *Ipsum* refer ad caput ignominiosum. Histriones apud Romanos infamia fuisse notatos res nota est. — *aliquem vel Herculem* Goth. Ampl. Pro *artem* Fuld. habet *arceem* vitiose et Oxon. *perductum* pro *productum*. — *laudantibus vobis* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *plaudentibus vobis* Fuld. Agob. edd. Rig. Haverk. — *in cavea*. Locus ironiae plenus. Cavea est theatri vel amphitheatri pars ubi sedebant spectatores. In seqq. *poenarum proni saltant* Erl. — *noxii induunt*. Quandoque enim noxii deorum aliquorum aut etiam insignium virorum *πάθη* veris poenis repraesentabant. Sic Prometheus Laureolus *ἀρχιλήστης* repraesentavit, alius Daedalum, Orpheum alius, alius Mucium Scaevolam, de quibus v. Martial. Spectac. Epigr. 7. 8. 21. cf. Auson. Idyll. 33. Sueton. Nero 12. Sic ipse vidit Tertullianus noxium se ipsum evirantem, dum Attidis, alterum virum ardentem, dum Herculis fata repraesenta-

vestros saepe noxii induunt. Vidimus aliquando castratum Attin, illum deum ex Pessinunte, et qui vivus ardebat, Herculem induerat. Risimus et inter ludicras meridianorum crudelitates Mercurium mortuos cauterio examinantem, vidimus et Iovis fratrem gladiatorum cadavera cum malleo deducentem. Singula ista quaecque adhuc investigare quis posset, si honorem inquietant divinitatis, si maiestatis vestigia obsoletant?

bat. — *Attin* Put. Goth. Ampl. Erl. *Atten* ed. Gelen. In cett. edd. *Atyn*. Perperam. — *deum vestrum e Pess.* Fuld. Pro *Pessinunte*, quod praebent (Fuld. MSS. Pamelii?) omnes editiones, Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. habent *Pessinunta*, quae forma fortasse non temere spernenda est. Sed etiam apud Arnob. VII, 49. in utroque cod. mss. extat *Pessinunte*. — *meridianorum*. De meridianis gladiatoribus v. Sueton. Claud. 34 et Intt. Senec. Ep. I, 7. Iust. Lips. Saturn. II, 15. — *cantherio examinantem* ed. Rhen. Hunc locum recte explicavit solus Rigaltius, cuius verba adscribam: Et Mercurio, inquit, et Diti seu Plutoni attribuunt virgam poetae. Animas autem ille (hinc *πυροβόλον* dictus) deducebat, iste cadavera (cf. Suet. Ner. 39. „Orcus vobis ducit pedes“). Itaque per iocum et risum qui Mercurium induerat, mortuos explorabat virga ferrea candenti. Hoc illi cauterium, excitandis animarum reliquiis, languentibus forte an et pigris. Qui vero Plutonem, cum virga quidem incedebat, sed armata malleo, quo facilius contunderet, si quid animae latentis in illis gladiatorum a pugna recentium cadaveribus intereundum forte rebellaret. Ceterum cf. ad Nat. I, 10. — *quis posset investigare* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pamel. *invest. qui posset* ed. Herald. *invest. quis posset* (*possit* Oxon.) Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. In seqq. pars editorum signum interrogationis post *obsoletant* deletum collocant post *investigare quis posset*. Male. Si Codd. MSS. adstipularentur, scriberem: — *quis posset? sic honorem inqu. div. sic m. v. obsoletant. De contemptu* etc. Particula *si* hic vim habet non condicionalem sed temporalem particularum *quotiens* vel *cum*, ut saepius. — *inquietant* Put. Oxon. Erl. Lugd. II. *inquietam* Ampl. et Goth. in cuius marg. ab eadem manu antiqua adscriptum legitur: „Forte *inquietant*, tamen omnes libri habent *inquietam*.“ Hildebr. ad Apul. I, p. 852. (quem cf.) coni. *inquinant*. Sed Apologetici Codicibus manu exaratis adstipulatur etiam Cod. Agob. in loco ad Nat. I, 10. *Inquietare* idem est ac turbare; sic de Carne Christi I.: „Qui fidem resurrectionis — — *student inquietare*.“ de Spect. 15. „spiritum sanctum — — non dolore *inquietare*.“ ibid. 23. „animarum

De contemptu utique censentur tam eorum qui eiusmodi factitant quam eorum quibus factitant. Sed ludicra ista sint. Ceterum si adificiam, quae non minus conscientiae omnium recognoscent, in templis adulteria conponi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque aedituorum et sacerdotum tabernaculis sub isdem vit-

inquietator.“ de Corona II. „mortuus etiam tuba *inquietabitur* aeneatoris.“ Cf. Apol. 38. Tacit. Hist. III, 84.: „*inquietare* victoriam.“ — *vestigia obsoleant* Put. Goth. Ampl. Oxon. Gorz. Lugd. II. edd. Gang. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *vestigia obsoleant* ed. Rhen. vitiose. *fastigia obsoleant* Erl. *fastigium adsolant* Fuld. ed. Haverk. *fastigia adsolant* ed. Rig. cf. ad Nat. I, 10. Divinitatis vestigia obsoletere, est inquinare et obsolefacere ut fere nulla compareant. Cf. Tertull. Scorp. 6. med.: „qui vestitum *obsoletassent* nuptialem.“ Gloss. Arabico — Lat. ap. Vulcan. p. 708.: „*Obsolito, obtero vel inquino.*“ Glossa Isidori p. 689. Vulc.: „*Obsoletatus, pollutus, inquinatus.*“ — *de contemptu utique censentur* h. e. aestimationem et originem habent (sc. eiusmodi ludicra) in contemptu quo habentur dei tam apud eos qui ista repraesentant quam apud eos qui spectant. Sic usurpabatur verbum *censere* supra cap. 12. „in metalla damnatur: inde *censentur* dei vestri.“ cf. ad cap. 10. Haverkampius locum non intellexit, interpretatus: „contemptum inducunt et ignominiam tam diis quam hominibus.“ Voc. *utique* abest in Agob. Lugd. II. — *Sed ludicra ista sunt. Sed ludicra ista sint.* ed. Gelen. vitiose, et inde repetitum in ed. Pamel. Haverk. coni. *Sed ludicra ista. Sint.* Particula *Ceterum* in sqq. idem significat quod *contra, at*, ut saepissime apud Tertullianum aliosque huius aevi scriptores. V. Intt. ad Liv. IX, 21, 1. — *in templo adulteria* Erl. De re cf. Minuc. Fel. Oct. 25. et ibi Intt. Sueton. Tiber. 44. Ovid. A. A. I, 77 sq. et III, 635 sqq. Tertull. de Pudic. 5. Intt. ad Petron. Sat. 21. p. 100. Martial. Epigr. I, 68. Iuven. Sat. VI, 488. ubi v. Schol. Id. Sat. IX, 23 seqq. et Intt. — *sub hisdem vittis* Put. *sub eisdem v.* Erl. In cett. Codd. ut et in edd. omnibus *sub iisdem vittis* extat; *sub isdem* sc. sacerdotum, vel sacris. — *thure* scriptum est in meis omnibus, non *ture*, ut quaedam edd. praebent. et ita etiam infra cap. 42. De vittis v. Intt. ad Propert. IV, 6, 6. et ad Virg. Ecl. VIII, 64. De apice v. Fest. s. v. Serv. ad Virg. Aen. II, 683. X, 270. Varro ap. Gell. N. A. IX, 15. Sacerdotum primariorum vestes in sacris solemnibus aut purpureas fuisse aut purpura intextas docemur ex Firm. Mat. Mathes. III, 19.: „*Faciet sacerdotum principes et qui in ipsis sacerdotiis purpureis aut auratis vestibus induantur.*“ Quinctil. Declam. CCCXL.: „Ego vobis allego etiam ipsum illud

tis et apicibus et purpuris thure flagrante libidinem expungi nescio, ne plus de vobis dei vestri quam de Christianis querantur. Certe sacrilegi de vestris semper adprehenduntur. Christiani enim templa nec interdium norunt; spoliarent forsitan ea et ipsi, si et ipsi ea adorarent. Quid ergo colunt qui talia non colunt? Iam quidem intellegi subiacet veritatis esse cultores qui mendacii non sint, nec errare amplius in eo in quo errasse se recognoscendo cessaverunt. Hoc prius capite et omnem hinc sacramenti nostri ordinem haurite, repressis ante tamen opinionibus falsis.

sacrum praetextatum, quo sacerdotes velantur, quo magistratus, quo infirmitatem pueritiae sacram facimus ac venerabilem.⁶⁴ Cf. Clem. Alex. Paedag. II, 10. Apul. Metam. VIII, 27. Matth. Aegyptius de S. C. de Bacchanal. in Poleni Thes. Antiqu. Suppl. tom. I, p. 822. not. g. — *libidinem expungi* h. e. perfici, compleri, consummari. Verbum hac significatione frequens apud Tertullianum. — *nescio plusne pro n. ne plus* edd. Gelen. Pamel. Cf. supra cap. 7. f. „recogitet, ne primum illud os mendacium seminaverit.“ Particulae *ne* interrogativae praepositae exempla plura suppeditat Hildebr. ad Arnob. I, 10. III, 4. — *Christiani templa* omisso voc. *enim* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *nec interdium*. Haec verba puto ad Isidis praesertim sacra pertinere illa, quae vespero concelibrari solita prae ceteris occasiones praebant adulteriis et omnimodis libidinibus libere explendis Iuvenal. Sat. VI, 488. et Intt. Ovid. A. A. I, 77 sqq. III, 635 sqq. — *spoliarent forsitan ea. si et ipsi ea* Erl. et *ipsi* sc. ut vos, de quibus sacrilegi semper adprehenduntur. Detestanda religio quae cultores sui sacrilegos efficit. Adorare templum est Graecorum *προσκυνεῖν ναόν*. Ioseph. Antiqu. Ind. XIII, 5. cf. Valer. Max. I, 6, 13. — *Iam quod intell. subiacet* Lugd. I. *subiacet* idem quod *ὑπόκειται*, in promptu est; cf. ad. Nat. I, 10. — *amplius in eo* sc. in mendacio, in idololatria. — *cessaverunt* Put. Goth. Ampl. Erl. (in quo et paulo antea fuit *mendacii non sunt*) Lugd. H. edd. Gelen. Pamel. In cett. edd. omnibus *cessaverint* extat. — *haurire* ed. Rig. vitiose pro *haurite*. In seqq. voc. *ante* abest in edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld. habet) et in Cod. Lugd. I. —

16. — Caput decimum sextum in Codd. et meis et aliis est decimum quintum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. ita inscriptum: DE CAPITE ASININO ET DE CETERIS INSIGNIBVS QVAE VIDENTVR COLERE., plenius in uno Vatic.: QVOD CHRISTIANI NON CAPVT ASININVM ADORENT VT EIS IMPIN-

16. Nam et, ut quidam, somniasit caput asinum esse deum nostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicionem eiusmodi *dei* inseruit. Is enim in quinta historiarum suarum bellum Iudaicum exorsus ab origine gentis etiam de ipsa tam origine quam de nomine et religione gentis quae voluit argumentatus Iudaeos refert Aegypto expeditos, sive ut putavit, extorres vastis Arabiae in locis aquarum egentissimis, cum siti macerarentur, onagris, qui forte de pastu potum petitori aestima-

GEBANT SED VERVM DEVM ET SIGNVM CRVCIS. — *Nam et ut quidam* Put. Goth. Ampl. *Nam ut quidam* Fuld. Lugdd. Erl. et ed. Pamel. *Nam et quidam* edd. Herald. (Cod. Oxon.?) Rig. *Nam quidam* edd. Rhen. Gangn. Barr. *Iam ut quidam* ed. Gelen. Pars edd. post *nostrum* commate non puncto distinguit. — *suspicionem eiusmodi (huiusmodi Fuld.) inseruit* Codd. MSS. et edd. omnes. *suspicionem Iudaismo inseruit* conl. Jun. *susp. eiusmodi iniecit*, deleto voc. *hanc*, conl. Heinrich. in ed. Ritteri. Sed bene stat *inseruit*, quod quo sit sensu hic capiendum te non fugiet, si memineris *inserere* proprie dici de surculo arboris in alienam arborem immittendo. Alio loco latebat vitium, quod sustuli emendando *eiusmodi dei inseruit*; in aperto est enim voc. *dei* absorptum fuisse ultima syllaba praegressi vocabuli. — *in quinta* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. edd. Herald. Rig. Haverk. *in quinto* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. At cf. infra: „Atenim idem Corn. Tacitus *in eadem historia* refert.“ *in quarto* Fuld. cf. ad Nat. I, 11., ubi Cod. Agob. item *in quarta historia* praebet, quae varietas scripturae docet aut memoria hic lapsus esse Tertullianum, cum libros ad Nationes et Apologeticum prioris recensionis conscriberet — quam quidem priorem recensionem sequi Fuldensem illum egregium codicem iam Haverkampius bene perspexit, — aut libros Taciti olim aliter distinctos fuisse. — *de bello Iudaico exorsus* Fuld., in quo etiam in seqq. voc. *tam* abest. — *Iudaeos infert* ed. Gelen. Verbis quae voluit argumentatus pungitur fides Taciti. — *Aegypto expeditos* h. e. Aegyptiorum iugo liberatos. Pro *extorres* ed. Haverk. ex Cod. Fuld. auctoritate praebet *exterminatos*. Iudaeos ab Aegyptiis finibus pulsos esse refert praeter Tacit. Hist. V, 3. etiam Iustin. Hist. XXXVI, 2. — *in vastis Arabiae locis* transponunt edd. Gelen. Pamel. Post voc. *locis* ed. Haverk. ex Fuld. inserit *et* particulam. — *egentissimis cum* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugd. II. quattuor MSS. Pamelii et edd. Rhen. Pamel. Rig. Haverk. *egentissimos cum* Lugd. I. edd. Gangn. Gelen. Barr. Herald. In seqq. Fuld. pro *aestimabantur* habet *aestimarentur*. Verbi *aestimare* pro *existimare*

bantur, indicibus fontis usos ob eam gratiam consimilis bestiae superficiem consecrasset. Atque ita inde praesumptum opinor nos quoque ut Iudaicae religionis propinquos eidem simulacro initiari. At enim idem Cornelius Tacitus, sane ille mendaciorum loquacissimus, in eadem historia refert Gneum Pompeium, cum Hierusalem cepisset proptereaque templum adisset speculandis Iudaicae religionis arcanis, nullum illic reperisse simulacrum. Et utique si id colebatur quod aliqua effigie repraesentabatur, nusquam magis quam in sacrario suo exhiberetur, eo magis, quia nec verebatur extraneos arbitros quamquam vana cultura; solis enim sacerdotibus adire

positi exempla apud Afros sriptores haud rara sunt. V. Buenem. ad Lactant. Epit. 57. p. 1306. Kopp ad Mart. Cap. II. §. 102. p. 143. Hildebr. ad Arnob. II, 56. — *indicibus fontis* edd. Rig. et Haverk. Suppeditat hanc veram scripturam solus Fuld. Reliqui Codd., et edd. praeter illas duas omnes, etiam Cod. Agob. in loco pari ad Nat. I, II. praebent *indicibus fontibus*. Nemo non scit quam frequenter in Codd. MSS. confundantur terminales *is* et *ibus*, quod quidem vitium librariorum oculis ad praegressum vocabulum *indicibus* aberrantibus h. l. multo facilius potuit irrepere. — *consimili bestiae super faciem consecr.* Fuld. *cons. bestiae effigiem consecr.* edd. Rhen. Gangn. Barr. Expressi lectionem cett. edd. et Codd. MSS. meorum omnium. De re v. Ioseph. c. Appion. II, p. 542. et cf. Suid. s. v. Ἰουδαίος. Plutarch. Sympos. IV, 5. Diodor. Sic. libri XXXIV. fragm. tom. X, p. 99. ubi narratur Antiochus Epiphanes in sacrario Iudaeorum invenisse imaginem viri proluxa barba asello insidentem. — *inde praesumptum opinor* Put. Goth. Ampl. Oxon. (in quo ita aberat) Erl. (in quo *pressum* pro *praesumptum*) Lugdd. edd. Herald. Rig. Haverk. In cett. edd. omnibus extat *inde, opinor, praesumptum*. In seqq. voc. *religionis* abest in ed. Gelen. Mox: *eodem simulacro* Fuld. — *proptereaque templum* Erl. *propterea quod templum* ed. Rhen. *praeter eaque templum* edd. Gelen. Barr. (Fuld.?). De re v. Tacit. Hist. V, 9. In seqq. *Et itaque si* Lugd. II. — *quia verebatur extraneos vana* ed. Gelen. *quia verebatur extraneos arbitros vana* ed. Pamel. Expressi Codd. MSS. omnium et cett. edd. scripturam: *quia nec verebatur extr. arbitros quamquam vana cultura* h. e. quia in sacrario non verendos habebat, quia arcebat illinc extraneos arbitros cultura vana et inanibus eiusmodi cerimoniis repleta. Erl. pro *quamquam* praebet *tanquam* et Lugd. II. *varia pro vana*; vitiose. — *licitum erat, etiam conspectui* Fuld. *licitum etiam conspectus*

licitum, et conspectus ceterorum velo oppanso interdicebatur. Vos tamen non negabitis et iumenta omnia et totos cantherios cum sua Epona coli a vobis. Hoc forsitan improbamur, quod inter cultores omnium pecudum bestiarumque asinari tantum sumus. Sed et qui crucis nos religiosos putat, consecraneus erit noster. Cum lignum aliquod propitiatur, viderit habitus, cum materiae qualitas eadem sit, viderit forma, dum

Put. Goth. Ampl. Lugdd. Oxon. edd. Herald. Rig. Haverk. *licitum et conspectus* Erl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. et Pamel., in qua legitur etiam in sqq. *oppasso* pro *oppanso*. — *cum sua Epona coli* Put. Fuld. Lugd. I. edd. Rig. Haverk. cf. ad Nat. I, 11. *cum sua Eponia coli* Goth. Ampl. Oxon. *cum sueponacli* Lugd. II. *cum sue pene coli* Erl. *cum sua Hippona coli* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. De dea Epona v. Plut. Paral. Min. 29. tom. II, p. 312. Prudent. Apoth. 197. Muncker. ad Fulgent. p. 773. Hartung Relig. d. Roemer II, p. 154. Intt. ad Iuvenal. Sat. VIII, 157. et ad Minuc. Fel. Oct. 28. Hildebr. ad Apul. Metam. III, 27, p. 202 sq. Pro *totos cantherios* in ed. Rhen. extat *coctos cantherios*. Haec verba Herald. ita interpretatur: „Non superficiem aliquam *καὶ τὴν ἄνω μοσχοῦν*, sed totos atque integros cantherios.“ Sed puto Tertullianum hoc dicere velle, Romanos, cum deam iumentorum Eponam consecrassent, una cum hac et ipsa illa iumenta et universos cantherios consecrassent, cui interpretationi suffragantur verba Min. Fel. Octav. 28., quae fere repetita videntur ex hoc Tertulliani loco. — *forsitan improbamur* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Lugd. II. edd. Rig. Haverk. In (Oxon.?) cett. edd. omnibus prioribus extat *forsitan improbandum*. — *omnium pecudum*. Respicit ad Aegyptiorum deos. Cf. Minuc. Fel. Oct. 28. Pro *pecudum* in Put. est *pecodum*. — *consectaneus erit noster* Erl. *consectaneus noster erit* ed. Gelen. *consecraneus erit noster* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. edd. Pam. (ex Mss.) Herald. Rig. Haverk. *consecraneus noster erit* edd. Rhen. Gangn. Barr. Edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. male distinguunt *erit noster, cum l. a. propitiatur. Viderit*. In sqq. restitui *cum materiae* ex Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Agob. et edd. Rhen. Barr. Gangn. Cett. edd. omnes habent *dum materiae*. In Fuld. extat: *quando materiae qualitas eadem est. Propitiatur* h. e. placatur adorando, vel potius: adoratur placandi causa. Dicit Tertullianus: Nihil refert habitus, nihil forma: habeat se lignum hoc vel illo modo, in signum crucis vel rudis stipitis, dummodo lignum sit; nec forma, dum aliquod numen referat. Similiter loquitur Tertull. de Pall. 6. „*Viderit* nunc philosophia quid prosit;“ de Paenit. 2.: „*Viderit*

id ipsum dei corpus sit. Et tamen quanto distinguitur a crucis stípíte Pallas Attica, et Ceres Pharia, quae sine effligie rudi palo et informi ligno prostat? Pars crucis est omne ro-
 ergo in gratia hominum, si etiam bonis factis paenitentiam cogit.“ adv. Hermog. 1. : „Sed *viderit* persona, cum doctrina mihi quaestio est.“ adv. Valentin. 9. : „*viderit* soloecismus, sophia enim nomen est.“ de Virg. Vel. 7. : „Proinde *viderit* saeculum aemulum dei, si“ sqq. ; ad Nat. I, 12. de Testim. An. 1. : „*Viderint*, si qui de unico et solo deo pronuntiaverunt“ ad Scap. 4. : „*Viderint* qui sectam mentiuntur.“ de Anima 10. : „*Viderint* disciplinae et artes, *viderint* et effligies. Apol. 25. cf. infra Apol. 42. : „*viderint* qui per capillum odorantur.“ Utimur ea formula cum aliis rei cuiuspiam curam relinquimus; cf. Cic. Quinct. 17. ad Att. XII, 21. Ovid. Am. II, 371. Trist. V, 2, 43. Petron. Sat. 87. Quinctil. Inst. Or. XI, 3, 135. I, 4, 10. V, 13, 11. VII, 1, 54. Similiter Graeci, ut Lucian. Dial. Mort. tom. I. p. 267. (ed. Voss.) : „*Ἀμφίλοχος μὲν οὕτως ἔν εἰδείη ὅτι αὐτῷ ἀποκριτέον ὑπὲρ αὐτοῦ.*“ Id. Contempl. p. 345. : „*εἰ δὲ ἀληθῆ ἔστι οὐκ ἔν ὧ Ἐργῆ καὶ οἱ ποιηταὶ εἰδῆτε.*“ — *Pallas Attica*. Palladis (quae hic *Attica* appellatur quia eius cultus praecipuus Athenis erat) sive Athenae simulacrum ex lapide quadrato memorat Pausan. Arcad. 32. : „*εἰσὶ δὲ ὑποκαταβάντι ὀλίγον θεοὶ (παρέχονται δὲ καὶ οὗτοι σχῆμα τετραγώνον, Ἐργάται δὲ ἔστιν αὐτοῖς ἐπίκλησις) Ἀθηνᾶ τε Ἐργάνη καὶ Ἀπόλλων Ἀγνιεύς.*“ et ap. Euseb. Praep. Evang. III, 8. narratur Lindi Athenae fuisse simulacrum *λείων ἔδος*. Cf. Ofr. Mueller Archaeol. der Kunst §. 66. p. 44 sqq. (ed. sec.) et Intt. ad Arnob. VI, 11. Clem. Alex. Protr. p. 40. Potter. — *Ceres faria* Bong. et ita Cod. Agob. ad Nat. I, 12. *C. fariam* Put. Goth. Oxon. Lugd. II. (in quo tamen littera *m* deleta est a m. rec. et adscriptum „*i. e. frumentarium*“) *C. farina* Erl. Lugd. I. *C. pariam* Ampl. *C. farrea* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (quam lectionem Meurs. Crit. Arnob. p. 227. et Theod. Canter. V. L. II, 25. frustra defendunt ex Aelian. V. H. I, 27. ubi memoratur *Σιτοῦς ἄγαλμα Ἀμήτρος*.) Pam. Herald. *C. Pharia* Fuld. edd. Rig. Haverk. *Ceres Pharia* vel Aegyptiaca est Isis. V. Apul. Metam. XI, 2. et ibi Intt. *Faria* absolute dicitur in vet. Calendario ap. Gruter. 138. *Isis Faria* in vett. numis apud Eckhel. D. N. tom. VIII, p. 140. De rudi eius simulacro nullus alius praeter Tertullianum scriptor mentionem facit. — *infirmo ligno prostant* Fuld. *informi l. prostrat* Goth. Ampl. *informi l. prostant* ed. Pamel. ex uno Vatic. *informi ligno*. „*Pars crucis*“ *postera est omne robur* Erl. Expressi reliquorum Codd. MSS. et edd. lectionem. Cf. ad Nat. I, 12. In sqq. pro *pars* ed. Gelen. habet *par*. —

bur quod erecta statione defigitur; nos, si forte, integrum et totum deum colimus. Diximus originem deorum vestrorum a plasticis de cruce induci: sed et victorias adoratis, cum in tropaeis cruces intestina sint tropaeorum. Religio Romanorum

nos sic forte edd. Gelen. Barr. Perperam. Hoc dicit Tertullianus: nos contra si forte est ut colamus deum, colimus totum, colimus integrum, h. e. ut enim nos colimus integrum, colimus totum deum. *Si forte* peculiare est styli Tertullianei, a quibusdam parum recte, ab aliis prorsus falso perceptum. Salmas. ad Tertull. de Pallio p. 127. *si forte* putat dictum pro simplici *forte*; Haverk. ad h. l. non tentata explicatione adnotat ea formula uti Tertullianum praesertim ubi longe a se amoveat id quod imputetur; Hand Horat. Tursell. II, p. 736. statuit, verba *si forte* interponi orationi, quae de re agat extremo loco concedenda ut vernaculum sit *allenfalls*, quam legem plane falsam esse vel ipsa quae ex Tertulliano attulit exempla evincunt. Verum vidit Gothofredas, qui in adn. ad Tertull. ad Nat. I, 12. p. 120. *si forte* dicit apud Tertullianum semper poni pro *scilicet*, *nempe*, *atenim*. Est autem per ellipsin explicanda ea formula. Sic infra: „Alii plane humanius et verisimilius solem credunt deum nostrum; ad Persas, *si forte*, deputabimur“ sqq. cap. 20. „Apud homines, *si forte*, distinguitur, dum expungitur“ sqq. cap. 38. „Si oblectari novisse nolimus, nostra iniuria est, *si forte*, (h. e. si forte alicuius est) non vestra.“ cap. 41. „et sequitur ut omnes saeculi plagae nobis, *si forte*, in admonitionem, vobis in castigationem obveniant,“ ubi *si forte* significat: si forte est ut in certum aliquem finem a deo mittantur plagae saeculo.; item cap. 43. „Plane conlutebor quinam, *si forte*, h. e. si qui alii, vel: si qui possunt conqueri) vere de sterilitate Christianorum conqueri possunt.“ ad Nat. I, 15. „Si illa (sc. religio) impudica est, nostra vero crudelis, coniungimus, *si forte*, natura, qua semper saevitia cum impudicitia concordat“ h. e. si qua re forte coniungi possimus. de Pall. 2. „Ferre apud vos ultra stilius non solet. Ab Assyriis, *si forte*, aevi historiae patescunt.“ cf. adv. Marc. V, 10. — *a plastris* Erl. a *plaustris* ed. Rhen. vitiose. — *in cruce induci* Fuld. Verbum *inducere* hic est pro instituere, parare. Voc. *victorias* in sqq. in aliquot edd. *Victorias* scriptum est, littera initiali maiuscula. Male, ut et huius loci ratio et alterius ad Nat. I, 12. ostendit. Neque melius Iunius, qui voc. *victorias* pro adiectivo vult haberi. — *in tropaeis* (ut et in seqq. *tropheorum*) Put. Goth. Ampl. Erl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Praepositionem *in* ante *tropaeis* item et in seqq. voc. *cruces* delet Fuld. Voc. *tropaeorum* Haverk.

tota castrensis signa veneratur, signa iurat, signa omnibus deis praeponit. Omnes illi imaginum suggestus in signis mo-

pro glossema'e habet. Alii putarunt legendum: *Sed et vict. ador. in tropais, cum cruces* sqq. Nihil muto. Dicit Tertullianus non solum a plastis fingi deos de cruce, sed Romanos etiam victorias adorare sub tropaeorum specie et suggestu, quorum vel ipsorum intestina tamen item cruces sint. Minuc. Fel. Octav. 29.: „Tropaea vestra victicia non tantum simplicis crucis faciem, verum et adfixi hominis imitantur.“ Varro ap. Non. p. 55.: „Ideo fuga hostium Graece vocatur τροπή, hinc spolia capta et fixa in stipitibus appellantur τροπαια.“ V. praeterea Iustin. Mart. Apol. I, 72. Firm. Mat. de Err. Prof. Rel. 29. ubi v. quos locos laudavi, Ioseph. Antiqu. Iud. XV, 2. Casaub. Exercitt. ad Baronii Ann. p. 547. — *religio Romanorum tota* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *religio tota* deleta voce *Romanorum* Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. — *veneratur, signa adorat, signa iurat, omnibus* Fuld. *veneratur, signa iurat, omnibus* edd. Gangn. Gelen. Barr. De militarium signorum veneratione v. Lips. ad Tacit. Ann. I, 19. ubi aquilae „propria legionum numina“ vocantur. Hinc Plin. H. N. XIII, 3. tradit illa etiam inungi solita, pariter ut fiebat in deorum imaginibus, et Sozomen. H. E. I, 4. (cf. Euseb. H. E. II, 8.) de labaro agens: Σημείον δὲ τοῦτο, inquit, τιμωτάτων, καθότι αἱ τοῦ βασιλέως ἡγείσθαι καὶ προσκυνεῖσθαι νεόμιστο παρὰ στρατιωτῶν. Cf. Sueton. Calig. 14. fin. Ioseph. B. I. VI, 32. Lips. de Re Milit. Rom. IV, 3 sqq. Ad verba *omnibus deis praeponit* Heraldus apte citat Liv. XXVII, 48. „Stare hinc legionarios milites, hinc clasicos, per omnes deos paratos iurare, magis quae velint quam quae sciant, vera esse, et obstringere periurio non se solum suumque caput, sed signa militaria et aquilas sacramentique religionem.“ Mox: *Omnes ille* Erl. — *suggestus in signis* Fuld. et ed. Haverk. In cett. et Codd. MSS. omnibus et edd. legitur *suggestus insignes*. „Suggestus imaginum“ vocantur parmulae sive clypeoli qui in orbem signis appendebantur, ita ut multae essent gradationes, altiores, depressiores, velut tabulata et circuitus in turribus visuntur. In illis depictae erant imagines imperatorum qui consecrati et inter divos relati erant vel etiamnum adhuc imperabant, ut ex Lipsiano loco (v. Lipsii Epistt. Quaestt. V, 15. ubi iam dudum emendatus extabat Tertulliani locus) de Vitelli imagine liquet. Suggestus vero illi imaginum ut monilia crucum egregie apparent in nummo Tiberii apud Seguin. Select. Num. p. 109. Cui simillimi duo quorum alter Germanici Caesaris est occurrent apud Spanhem. de Usu et Praest. Numism. p. 120. Cf. alter, de-

nilia crucum sunt; siphara illa vexillorum et cantabrorum stolae crucum sunt. Laudo diligentiam: noluitis incultas et nudas cruces consecrare. Alii plane humanius et verisimilius Solem credunt deum nostrum. Ad Persas, si forte, deputabimur, licet solem non in linteo depictum adoremus, habentes

narius Gentis Valeriae, apud eundem p. 558. (Haverk.) *Suggestum* apud Tertullianum saepissime poni simpliciter pro ornato et apparatu multis exemplis docuit Salmas. ad Tertull. de Pall. p. 362 sqq. — *crucum sunt* Put. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. MSS. Pamelii omnes et edd. Rig. Haverk. et ita iidem libri et infra. In cett. edd. omnibus legitur *crucium sunt*. Ceterum post haec verba Fuld. etiam inserit: *Laudo diligentiam*, quae in reliquis Codd. MSS. semel tantum leguntur. — *sifara* (in nonnullis *si fara*) Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. *Siphara* Fuld. Agob. *Sypara* edd. omnes praeter Rig. et Haverk., qui *siphara* restituerunt, ut scriptum extat etiam apud Front. Ep. 1, 2. ed. Mai. V. de eo vocabulo Intt. ad Fest. v. Siparium (p. 340. 341. ed. Müll.) et ad Iuven. Sat. VIII, 86. Isid. Orig. XIX, 3, 4. Schneider Addit. ad Xenoph. Hell. VI, 2, 27. Hildebr. ad Apul. Met. X, 29. tom. I, p. 961 sq. — *et cantabrorum* Codd. MSS. Pamelii, Fuld. Lugdd. et mei omnes, edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. et *Labarorum* edd. Rhen. Gangn. Barr. et *candelaborum* ed. Gelenii. De cantabris Vet. Gloss.: „*Cantabra, vexilla, pallia*.“ Unde hoc vexilli species *Cantabrum* sit dictum nescitur. Neque apud alios scriptores praeter Tertullianum (alter locus extat ad Nat. I, 12. ubi v. Gothofr.) et Minucium Felicem (Octav. 29.). Cf. Turneb. Advv. XV, 16. qui *contabra* dici vult. Baronius Ann. 312. n. 33. putat dicta a Cantabris, Hispaniae populo, a quibus debellatis id genus vexilli habuerint Romani. *Cantabrarii* inter vexilliferos recensentur in Cod. Theodos. XIV, 7, 2. — *incultas et nudas* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. *nudas et incultas* edd. omnes. Item Erl. in sqq. invertit: *consecrare cruces*. — *Ad Persas sic forte deput.* ed. Gelen. *Ad Persas, si forte, deputabimur* h. e. Si forte est ut propter deum nostrum ad populum aliquem deputeremur, deputabimur ad Persas; formula *si forte*, de qua modo prolixius exposuimus, habet hic ironicam vim et est fere idem quod *neque, videlicet*. Persas Solem coluisse res nota (cf. in univ. sum Brisson. de Regno Pers. II, 1. Rhode: Die heilige Sage etc. p. 250 sqq.), etsi non pariter constet quodnam hic linteum significetur in quo illius imago depicta fuerit. Puto aulaeum fuisse Mithrae sacrario oppansum vel quodlibet linteum dei imagine ornatum et intra templi parietes suspensum cultoribus suis. Verba ha-

ipsum ubique in suo clypeo. Denique inde suspicio quod innotuerit nos ad orientis regionem precari. Sed et plerique vestrum adfectione aliquando et caelestia adorandi ad solis ortum labia vibratis. Acque si diem solis lactitiae indulge-

bentes ipsum ubique (ita Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugd. Fuld. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Haverk. *utique* habet una ed. Rig.) *in clypeo suo* cave ne ad Persas trahas. Clypeum hic est caeli discus. In clypeis enim solebant veteres imagines insculptas vel pictas habere, ut multi vet. scriptorum loci testantur. Cf. Plin. H. N. XXXV, 3. Liv. XXXV, 10. Ulpian. Dig. IX, 3, 5. f. Flav. Vopise. Aureliano p. 210. ed. Salm.: „Data est ei praeterea, quum legatus ad Persas isset, patera qualis solet imperatoribus dari a rege Persarum, in qua insculptus erat Sol eo habitu quo colebatur in templo in quo mater eius fuerat sacerdos.“ Salmas. ad Scriptt. Hist. Aug. p. 325 sq. Gloss. Isidori: „*Clypei* (al. *Clypeum*) ubi imagines proponuntur.“ V. etiam Io. Alb. Fabricium Bibliogr. Ant. p. 562. Clypeum de caelo posuit Ennius ap. Varr. de L. L. VII, 73. ed. Müll. item Ovid. Metam. XIII, 110. In seqq. voc. *Denique* significat: ut brevis sim (in proponendis variis de hac suspicione opinionibus), ut paucis absolvam, qua formula utuntur scriptores ubi multa dici possunt, sed oratio ad id quod maximum et validissimum est properatur. Handii Horat. Tursell. II, p. 271 sq. — *ad orientis regionem precari*. V. de hoc ritu Auct. de Quaest. et Respons. ad Orthodox., quae Iustino M. falso tribuuntur, Quaest. 118. Damascen. de Fide Orthod. IV, 13. Basil. de Spir. S. 27. Complures qui de hoc vet. Christianorum ritu scripserunt excitat Io. Alb. Fabric. Bibliogr. Ant. II, p. 361. quem adeas. Idem mos iam pridem apud ethnicos obtinuerat, de quo v. Burm. ad Valer. Flacc. III, 437. Ovid. Fast. IV, 777. Brouer. de Adorat. Vet. p. 195 sqq. Intt. ad Apul. Metam. II, 28. Cf. Hygin. Gromat. 4.: „Antiqui architecti in occidentem templa recte spectare scripserunt, postea placuit omnem religionem eo convertere ex qua parte caeli terra illuminabatur.“ Pacat. Panegy. 7. Coripp. I, 20 sqq.: „Hunc veterum primi ritum non rite colebant, Esse Deum solem recta non mente putantes, Sed factor solis postquam sub sole videri Se voluit formamque Deus de virgine sumpsit Humani generis, tunc dempto solis honore Est Christo delatus honos.“ — *aliquando caelestia deleto et Erl. aliquando et certa caelestia* Fuld. plenius. *vestrum in affectatione aliquando ut caelestia* edd. Gelen. Pamel. Pro adorandi Cod. Pitthoei et Lugd. uterque habent *adoriendi* vitiose. — *iustitiae indulgemus* Ampl. Oxon. vitiose. — *qua religione* Agob. Lugd. II.

mus, alia longe ratione quam religione solis secundo loco ab eis sumus qui diem Saturni otio et victui decernunt exorbitantes et ipsi a Iudaico more, quem ignorant. Sed nova iam dei nostri in ista proxime civitate editio publicata est, ex quo quidam frustrandis bestiis mercenarius noxius picturam proposuit cum eiusmodi inscriptione: **DEUS CHRISTIANORUM ONOKOITHΣ**. Is erat auribus asininis, altero pede ungu-

quam de religione Fuld. ed. Haverk. — *secundo loco Ebreis sumus* Lugd. II. (sed a m. sec.) Agob. In seqq. in Lugd. II. *victui* extat pro *victui*. — *exorbitantes et ipsi a Iudaico m. quem ignorant*. Pungit his verbis Romanos ipsos, ut qui superstitiose et temere a Iudaeis recepto celebrandi sabbathi more multum ab horum religione exorbitent, gulae et inertiae eo die sese dedendo. Multum illustrat hunc locum similis ad Nat. I, 13. quem vide. De die Saturni Romanis praesertim superstitiosis religioso v. Intt. ad Ovid. Rem. Am. 219. Id. A. Am. I, 415. Tibull. I, 3, 18. Horat. Sat. I, 9, 69. Pers Sat. V, 184. Iuvenal. Sat. XIV, 96. Tacit. Hist. V, 4. — *in ista civitate*. Baron. Ann. tom. II, p. 270. putat Romam hanc esse civitatem, cui adstipulantur La Cerda et Haverkamp. Probabile quidem, numquam tamen certum. Cf. ad Nat. I, 14. *in ista proxima civitate* Erl. *in ista civitate proxime* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Pam. Herald. *in i. proxime civitate* Agob. Lugdd. Put. Goth. Ampl. edd. Rig. Haverk. — *quidam in frustrandis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. *quidem in frustrandis* ed. Pamel. *quidam frustrandis* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Agob. Lugdd. edd. Rig. Haverk. Pro *noxius* in Lugd. II. et Agob. vitiose extat *noxius*. Loco, quem priores editores et interpretes parum recte perceperant, lucem dedit I. Fr. Gronov. Obs. I, 8. cuius verba apponam: „— censemus Tertullianum ludere ὄξυμύστωρ. Proprie mercenarius non est noxius nec noxius est mercenarius, etsi uterque bestiarius. Generali tamen usu vocis tam mercenarius quam damnatus in ludum est noxius, quia non nisi scelestus et desperatus hac descendebat, ut in ludum se adiceret. Perinde est ergo quasi diceret: parabolanus non quidem sententia iudicis, sed mercede noxius. Bestiis frustrandis mercenarius noxius est bestiarius mercede noxius. Cassiodorus: Actus detestabilis, certamen infelix, cum feris velle contendere, quas fortiores se non dubitant invenire. Sola est ergo in fallendo praesumptio, unicum in deceptione solatium.“ — *Onochoites* (*Onochoitis* Put. teste Herald. Et ita habent Agob. et MSS. Pamelii praeter Vaticanos qui *Onochorsitis* erat praebent) *is erat* Put. Fuld. *Onochotasis erat* Lugd. II. Bong. *Onochoili erat* Oxon.

latus, librum gestans et togatus. Risinus et nomen et formam. Sed illi debebant adorare statim biforme numen, quia et canino et leonino capite commixtos, et de capro et de ariete

Onochoisitis. erat Ampl. Goth. (in quo ab eadem m. superscr. *Onochoetisis.*) *Onochottusis erat* Erl. *Onochoitissis erat* Lugd. I. *ONONYCHITIS. Erat* edd. Rhen. Gangn. *ONONYCHITES. Erat* ed. Barr. *ONONYCHITES. Is erat* edd. Gelen. Pamel. *ONONYCHITIS. Is erat* ed. Herald. *ONOCHOETES. Is erat* ed. Rig. *ONOKOITIS. Is erat* ed. Haverk. In loco ad Nat. I, 14. Cod. Agob. duobus prioribus locis praebet ONOCHOLETES, tertio ONOCHOETAETAE. Qui *Ononychites* ediderunt derivarunt ab ὄνος et ὄνυξ, quasi sit „Asinungulus“, qui *Onocorsites* volunt, ut Iunius, ab ὄνος et κόρη, ut sit qui caput asininum habeat, qui ὄνοκοίτης vel ὄνοκοίτης scribunt, ab ὄνος et κοίτη, ut significetur qui in asinorum praesepia iacuerit vel, ut alii hariolantur, qui ex concubitu cum asino prognatus sit, qui denique *Onochoetes* cum Guthofredo, deducunt ab ὄνος et χοήτης, ut sit quasi „asinus sacerdos.“ Rigaltius, quem *Onochoetes* edidisse monuimus, haec adnotat: „— — arbitrari liceat Iudaeum nebulonem Graecae compositionis vocabulum perperam extulisse, cum intelligi vellet ONOCOITEN, ὄνοκοίτην, adeoque de asininae originis prosapia scelestissimae imposturae mendacio Christianorum patientiae tolerantiaeque illuderet, tanquam de canterina quadam admissura prognatorum.“ Io. Bapt. Pius Sylloge Adn. Poster. (in Gruteri Lamp. Crit. I, p. 511.) III, 109. coni. *Ononychotitis* vel *Ononychotis*, ut sit ab ὄνος asinus, ὄνυξ ungula et οἶς auris, in quam derivationem etiam Heraldus incidemat. Sed tum legendum esset *Ononychotes*. Mihi in mentem venit annon forte scriptum fuerit ὄνοσκελίδης vel ὄνοκωλίδης h. e. Onoscelidis vel Empusae deae proles. Spectrum enim illud fingebatur altero pede asinino esse. V. Schol. ad Aristoph. Ran. 296 sq. cf. Eund. ad Ecclesiaz. 1056. Philostr. V. Apoll. II, 4. Quod doctus quidam amicus, quem de hoc loco consului, excogitavit: ὄνοκολήτης, a verbo quodam ὄνοκώλω formatο ut βονκώλω, quo „pastor asinorum“ significetur, vocabulum in irrisionem Christianorum fictum, non placet. Sed mitto hariolationes. — illi debuerant adorare Fuld. et ed. Haverk. illi sc. cives istius civitatis. In seqq. pro *biforme* Agob. et Lugd. II. habent *informe* et in ed. Rhen. pro *numen* extat *nomen*. — *commixtos* habent Codd. MSS. mei omnes, *commistos* edd. Pro *quia et* in praegressis ed. Gangn. habebat *qui et*, quod Ritterum in suam illinc recepisse video. Ceterum quod ad rem adinet, canino capite fingebatur Anubis, leonino Mithras, de